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1 Perus- ja tunnistetiedot 

1.1 Tunnistetiedot 

Ranta-asemakaava koskee tilaa 290-402-27-5.  

Ranta-asemakaavalla muodostuvat korttelit 1–30 sekä virkistys- ja maa- ja metsätalousalu-

eet.  

1.2 Kaava-alueen sijainti 

Kaava-alue sijoittuu Kuhmon kaupungin Jonkerin kylän läheisyyteen Jonkeri-järven ranta-

alueelle Tornator Oyj:n omistamalle tilalle 290-402-27-5. Kuhmon keskustaan on kaava-alu-

eelta matkaa noin 40 kilometriä. Suunnittelualueen sijainti on esitetty seuraavassa kuvassa.  

 
Kuva 1. Suunnittelualueen sijainti punaisella rasterilla.  
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1.3 Kaavan tarkoitus 

Ranta-asemakaavan tavoitteena on kehittää Jonkerin aluetta virkistys-, vapaa-ajanvietto- ja 

matkailukohteena ihmisille, jotka etsivät luonnonrauhaa ja erämaisia olosuhteita. Alueen 

rakentaminen on tarkoitus osoittaa parhaiten rakentamiseen soveltuville paikoille.  Raken-

nuspaikkoja sijoitettaessa huomioidaan alueen luonnonolot siten, että luonnonarvoiltaan ja 

maisemaltaan arvokkaimmat alueen jätetään rakentamisen ulkopuolelle. Rakentamisen ul-

kopuolelle jäävät alueet on tarkoitus osoittaa maa- ja metsätalousalueiksi.  

2 Tiivistelmä 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Alueelle on laadittu aiemmin ranta-asemakaava, joka hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa 

18.2.2014, mutta jonka KHO kumosi päätöksellään 27.4.2017.  

Alueen ranta-asemakaava on tullut uudelleen vireille maanomistajan aloitteesta.  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli nähtävillä 20.5.-19.6.2024. 

Kaavaluonnos oli nähtävillä 24.10.-24.11.2025.  

Kaavaehdotus nähtävillä __.__.–__.__.202_. 

TÄYDENNETÄÄN PROSESSIN EDETESSÄ. 

2.2 Ranta-asemakaava 

Ranta-asemakaavalla on osoitettu 93 lomarakennuspaikkaa (RA, RA-1), kaksi matkailupalve-

lujen aluetta sekä maa- ja metsätalousalueita, virkistysalueita ja venevalkama.  

2.3 Ranta-asemakaavan toteuttaminen 

Ranta-asemakaavaa voidaan alkaa toteuttaa kaavan saatua lainvoiman. 
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3 Lähtökohdat 

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

Suunnittelualueen kokonaispinta-ala on noin 9,83 km2. 

Suunnittelualue koskee suurinta osaa Jonkeri-järven ranta-alueista järven pohjoisinta ja 

eteläisintä osaa lukuun ottamatta. Järven rannalla on muutamia olemassa olevia rakennus-

paikkoja mutta suurin osa rannoista on rakentumattomia ja metsätalouskäytössä.  

Seuraavassa kuvassa on esitetty alueen likimääräinen rajaus ja ortokuva alueesta.  

 
Kuva 2. Suunnittelualueen likimääräinen rajaus ja ortokuva alueesta.  
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3.1.2 Luonnonympäristö 

Alueen luonnonympäristöä on aiemmin inventoitu vuonna 2011 ja 2012 (FCG). Kaavatyötä 

varten alueelta on laadittu luontoselvityksen päivitys (FCG 2024). Selvityksen raportti on 

kokonaisuudessaan kaavaselostuksen liitteenä. Seuraavissa kappaleissa on esitetty otteita 

luontoselvityksestä.  

3.1.2.1 Maa- ja kallioperä sekä geomorfologia 

Jonkerin alue on voimakkaasti luode–kaakkosuuntautunutta, joka ilmentää viimeisimmän 

jääkauden jäiden liikkumissuuntaa ja niiden vaikutuksesta muodostuneita maaperän muo-

toja. Maisemaa leimaavat matalat drumliiniselänteet sekä niiden välissä oleva suomaasto. 

Jonkerijärven keskiveden pinnataso on 195,6 m mpy. Korkeimmat maaston kohdat ovat 

Kylmä- ja Hukkavaaralla, joiden laki nousee hieman yli 240 m mpy.  Jonkerin ranta-alueiden 

selänteet ovat suurelta osin tasalla 200–220 m mpy. Ylin ranta on Jonkerin alueella noin 

200 metrin tasolla, joten alimpia rinteitä lukuun ottamatta kaava-alue on huomattavalta 

osin supra-akvaattinen. 

Maaperä on suurelta osin moreenia. Soramaita on vain Pyykönniemellä. Turvemaat sijoittu-

vat drumliini- ja moreenimuodostumien väliin tai matalille ranta-alueille. Kalliomaat keskit-

tyvät Jonkerijärven pohjoisrannalle, Kylmävaaralle ja Hukkavaaralle. Kallioperä muodostuu 

pääosin erilaisista graniiteista ja gneisseistä (mm. mentsograniitti, gneissi-tonaliitti). 
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Kuva 3. Maaperä  

3.1.2.2 Pinta- ja pohjavedet 

Jonkerijärvi on runsashumuksinen järvi.  Sen ekologinen tila on eriomainen. Jonkerijärven 

vedet laskevat Lieksan suuntaan Jongunjokea pitkin. Suunnittelualue sijoittuu yhdeksälle 

valuma-alueelle, pääasiassa Jonkerijärven valuma-alueelle. 

Kaavoitettavaan alueeseen rajautuu Jonkerijärven lisäksi Päälampi, Hukkalampi, Koo-

liasilampi, Kylmälampi, Riihilampi, Valkeislampi, Paitalampi sekä Pyykönlampi ja Mokkisen-

lampi, jonka pinta-ala on 0,3 ha. Myös Paitalampi (0,1 ha) on alle 0,5 ha kokoinen lampi. 

Pienet lammet Hukkalampi, Kooliasilampi, Kylmälampi sijoittuvat Jonkerin luonnonsuojelu-

alueelle. Jonkerijärven itäosalla Päälampi on Jonkeri-järven osa ja se on Jonkerijärven yh-

teydessä Mukkeenjoen kautta. Lisäksi Riihilammen tasalla Jonkeri-järven itärannalla on 

kaksi nimetöntä alle 0,3 ha kokoista lampea. 

Suunnittelualueella ei ole luokitettuja pohjavesialueita. Lähin luokiteltu pohjavesialue (Tam-

masärkkä, 1129070) sijoittuu noin kilometrin etäisyydelle suunnittelualueen lounaispuo-

lelle.  
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Kontuvaaralla, joka on drumliini, muodostuu pohjavesiä. Osa pohjavesistä purkautuvat Kon-

tuvaaran länsirinteen ojien kautta Jonkerijärven suuntaan. Rinteen alaosalla olevan lähteen 

ympäristö on ojitettu ja itse lähde on hävinnyt ojituksen seurauksena.  

Hukkavaaran länsipuolella on lähde kuten Kirvesniemen tyvellä, missä on luonnontilainen 

allaslähde. Hukkavaaran lähteeseen tulee pohjavettä Hukkavaaran suunnalta. Kirvesniemen 

lähteeseen tulevat pohjaveden muodostuvat lähteen länsipuolen moreeniselänteellä. 

3.1.2.3 Natura-alueet, suojelualueet ja suojeluohjelmien alueet 

Suunnittelualueelle tai sen välittömään läheisyyteen ei sijoitu Natura-alueita. Kaava-alu-

eelle sijoittuu yksityismaiden Jonkerin luonnonsuojelualue (YSA206818). Suunnittelualu-

eella on myös osittain valtakunnallisesti merkittävä (arvoluokka 4) Jonkerin drumliiniparvi 

(MOR-Y12-043). Jonkerin drumliiniparvi sijaitsee Jonkerinjärven luoteispuolella maantien 

molemmin puolin. Alueella on 15 vaihtelevan kokoista sukkulamaista selännettä, joista osa 

on hyvin tiiviisti vierekkäin muodostaen kaksois- ja jopa kolmoisdrumliineja. 

Kuva 4. Jonkerin luonnonsuojelualue (YSA206818) ja Jonkerin drumliiniparvi (MOR-Y12-043). 
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3.1.2.4 Kasvillisuus ja luontotyypit 

Suunnittelualue lukeutuu kasvimaantieteellisessä aluejaossa keskiboreaalisen vyöhykkeelle 

ja metsäkasvillisuusvyöhykkeiden jaossa lohkoon Pohjois-Karjala-Kainuu (3b). 

Alueen kangasmaan metsät ovat pääosin tuoreita puolukka-mustikkatyypin (VMT) seka-

puustoisia kankaita. Aivan rantaviivassa esiintyy usein turvekankaita, joissa korkeat räme-

varvut, kuten suopursu ja juolukka ovat runsaita. Kuivahkoja variksenmarja-puolukkatyypin 

(EVT) kankaita esiintyy myös runsaasti. Paikoin vaarojen rinteillä ja lajittuneilla moreeni-

selänteiden rinnealueilla esiintyy kuivia variksenmarja-kanervatyypin (ECT) kankaita, joissa 

jäkälän osuus on runsaampaa. Lehtomaisia kankaita alueella sijoittuen mosaiikkimaisesti 

tuoreiden kankaiden joukkoon, etenkin rinteiden alaosissa, ja ne ovat suurelta osin nuorten 

kehitysvaiheiden kasvatusmetsiä tai taimikoita. Lehtomaiset kankaat ovat metsäkurjen-

polvi-käenkaali-mustikkatyyppiä (GOMT). 

Alueen metsät ovat talousmetsäkäytössä, taimikoita ja nuoria metsiä on laajasti. Runsaim-

min taimikoita sijoittuu Pyykönniemen, Pullusenniemen ja Kylmävaaran alueille sekä Tuu-

pasenniemen pohjoispuolelle. Metsä ovat suurelta osin tasaikäisiä männiköitä. Puustoltaan 

vanhempaa metsää on niukasti. Vanhat metsät keskittyvät muutamiin saariin, Jonkerin 

luonnonsuojelualueelle ja Tuupasen-niemen alueelle. 

Alueen suoluontokohteista merkittävimpiä ovat laajat luhtaiset rantasuot, joilla kasvillisuus   

vaihtelee rimpinevasta suursaranevaan ja saraluhtaan. Lisäksi on lyhytkorsinevaa ja lyhyt-

korsirämettä sekä lyhytkorsikalvakkanevaa. Kuivemmilla osilla on rahkarämettä ja laiteella 

puustoista rämettä (korpiräme, iso- ja tupasvillaräme) ja paikoin aitokorpea. Muutamia 

puustoltaan nuoria luhtakorpia sijoittuu rantanevojen laiteisiin. 

Korvet on suurelta osin ojitettu. Alueella on paikoin pienialaisia ruoho-, mustikka- ja metsä-

korpia. Yksi edustavampi metsäkortekorven kuvio sijoittuu pohjoisrannalle Tuupasennie-

men alueelle ja yksi Kylmä-vaaran länsirinteen alaosaan. Lisäksi suunnittelualueelle sijoittuu 

muutama ojittamaton karu nevaräme. Nämä kohteet sijoittuvat Kirkkoniemen itäpuolelle 

Pyykönniemen kärjessä sekä Tuupasniemen itäpuolelle järven pohjoisrannalla. Majavan pa-

toamilla alueilla esiintyy pienialaisesti luhtakorven tyyppisiä tulvametsiä. 

3.1.2.5 Eläimistö 

Linnusto 

Ahvenniemen suo ja Jonkerijärven kaakkoisosien laajat rantaluhdat (Kontuluhta–Konon-

luhta–Möntönluhta) sekä Pääjärven ympäristö (Pääjärvi-Mukkeenluhta) ovat erityisesti pe-

simälinnuston kannalta arvokkaita alueita. Samoin Kirveskari ja Kirvesniemen kärki. 
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Vuoden 2011 inventoinneissa alueella havaittiin seuraavat vesi-, ranta- ja lokkilinnut, jotka 

todennäköisesti myös pesivät alueella: kuikka, laulujoutsen, metsähanhi, tavi, telkkä, tukka-

sotka, ampuhaukka, nuolihaukka, kalatiira, kalalokki, pikkulokki, harmaalokki, punajalka-

viklo, valkoviklo, liro ja pikkukuovi. Kesällä 2024 todettiin lähes samat lajit. Nämä lajit olivat 

kuikka, laulujoutsen, metsähanhi, tavi, telkkä, kurki, kalatiira, kalalokki, selkälokki, pikku-

lokki, harmaalokki, taivaanvuohi, valkoviklo, liro ja pikkukuovi. 

Luhtien pesimälajistoon lukeutuvat kaikki edellä mainitut kahlaajat sekä laulujoutsen (aina-

kin 2 paria) ja pikkulokki. Järvellä pesii pikkulokkiyhdyskunta, jonka pesimäalue on Konon-

luhdan–Kontuluhdan alueella. Metsähanhi lukeutuu järven pesimälajistoon, sillä kesällä 

2011 itäisimmillä luhdilla Pääjärven tuntumassa tehtiin pesimäaikainen havainto kahdesta 

parista kuten 2024 havaittiin metsähanhi Kontu-luhdalla. Metsähanhi on arka pesimälaji.  

Vuonna 2011 havaittiin kaksi selkälokkia ja kesällä 2024 todettiin alueelta yksi selkälokkipari 

ja yksi yksilö. Ilmeisesti alueella pesii ainakin yksi selkälokkipari.  

Vesilinnuista järvellä pesivät kesän 2011 poikuehavaintojen mukaan ainakin telkkä, sini-

sorsa, tavi ja tukkasotka. Lisäksi järven pohjoisosissa havaittiin usein kuikka. Vesilinnuista 

järvellä pesivät kesällä 2024 ainakin telkkä ja tavi sekä kuikka.  

Maalinnuston pesimälajisto on tyypillistä talousmetsien lajisto, joista runsaimpina peippo, 

laulurastas, pajulintu, järripeippo, harmaasieppo, leppälintu ja kulorastas. Luhtien reu-

naosilla pesivät punavarpunen ja pajusirkku. 

Sensitiiviset lajeja ei ole kaava-alueella tai sen läheisyydessä (noin 1 km säteellä). Haku on 

tehty VIRVA- Viranomaiskäyttöön määritellyllä oletusrajauksella (laji.fi). 

Nisäkkäät 

Suunnittelualueen eläimistö koostuu tyypillistä havumetsävyöhykkeen peruslajistoa. Alu-

eella elää mm. hirvi ja majava. Majavan rakenteita ja puunkaatoja voidaan havaita eri puo-

lilla järveä, erityisesti Päälammen alueella sekä Matopuron alueella. Majavalla on ollut 

myös pato Kontulahden pohjoisrannalla. 

Suunnittelualueelta on tehty liito-oravakartoitus 2012 (FCG Finnish Consulting Group Oy 

2012). Tuupasenniemen vanhasta metsästä todettiin tällöin liito-oravan papanoita yh-

teensä 12 puun tyveltä. Pääosa lajin elinympäristöstä on hakattu, mutta ydinalue on sääs-

tetty. Papanapuissa ei havaittu risupesiä tai koloja. Laji on vaarantunut ja luontodirektiivin 

liitteen IV (a) laji. Lajia on tavattu myös Jonkerin luonnonsuojelualueelta (Suomen Lajitieto-

keskus 2025). 2024 maastotöissä ei havaittu Tuupasenniemen vanhan metsän pohjoispuo-

lelta merkkejä liito-oravasta.  
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Metsäpeura vasoo ja viettää kesäänsä Jonkerin rannoilla ja saarissa (Schwenk 2022). Maas-

tokartoituksessa 2024 havaittiin yksi hirvas (metsäpeurauros), joka ruokaili Kontuluhdalla. 

Jonkerin alueella on sopivia vasanhoitoympäristöjä laajasti Jonkerinjärven pohjois- ja etelä-

osissa suorannoilla. Laji on silmälläpidettävä ja luontodirektiivin liitteen II laji. Kainuun met-

säpeurakanta oli 2023 noin 900 yksilön kokoinen. Kainuun kannalla on erilliset talvi- ja kesä-

laitumet. Kainuun kannan kesälaitumista noin kolmasosa sijaitsee Venäjän Karjalassa lähellä 

valtakunnan rajaa. Talvilaitumet sijaitsevat nykyisin Sotkamossa ja Ristijärvellä.  

Jonkerijärven seutu on suden elinympäristöä. Jonkerijärvi sijoittuu Saunajärven ja Mujejär-

ven reviirien väliin. Lisäksi Jonkerijärven pohjoispuolella oli vuonna 2023 Peurajärven reviiri. 

Laji on erittäin uhanalainen ja luontodirektiivin liitteen II ja IV(a) laji. 

Alueella liikkuu myös suurpedoista ahma sekä ilves ja karhu (Luonnonvarakeskus 2025). 

Karhusta tehtiin havaintoja edellisen luontoselvityksen maastokartoituksen aikana 2011 

(FCG Finnish Consulting Group Oy 2011). Ahma on erittäin uhanalainen ja karhu on silmällä-

pidettävä. 

3.1.2.6 Arvokkaat luontokohteet 

Kaava-alueen arvokkaisiin luontokohteisiin kuuluvat seuraavat kohteet:  

1. Saaripuro  

Arvoluokka: Monimuotoisuutta tukevat kohteet 

Pinta-ala: 1,0 ha 

Lajit: - 

Luontotyypit: Havumetsävyöhykkeen purot ja pikkujoet V04.02.04 (VU/EN). 

 

 

  

Alueen pohjoisosaan sijoittuva Saaripuro on uoman loppuosaltaan luonnontilainen ja hyvin mutkit-

televa. Kohteella on metsälain erityisen tärkeä elinympäristö. 

3. Likoniemen suot  

Arvoluokka: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet  

Pinta-ala: 16,9 ha 

Lajit: - 

Luontotyypit: Isovarpurämeet S03.04 (NT/VU), rahkarämeet S03.06 (LC/LC), lyhytkor-

sirämeet S04.06 (NT/VU), korpirämeet S01.03 (VU/EN), lyhytkorsinevat 

S05.06 (NT/VU), rimpinevat S05.05 (LC/EN), luhtanevat S05.02 (NT/VU) 

ja sararämeet S04.03 (VU, EN) 

Ojittamaton suokokonaisuus. Heikinniemi on maisemasta erottuva mäntykankainen niemi, jonka 

itäpuolella on erityypistä rämettä ja avonevaa (rahkaräme, lyhytkorsiräme ja lyhytkortista nevaa). 
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Likoniemen tyvellä on ruohoista luhtanevaa. Laiteella on hieman sararämettä ja korpirämettä. Koh-

teella on metsälain erityisen tärkeä elinympäristö. 

4. Paitalampi  

Arvoluokka: Lainsäädännöllä turvatut kohteet  

Pinta-ala: 0,2 ha 

Lajit: - 

Luontotyypit: Suolammet V02.04 (NT/VU) 

Suorantainen pieni lampi, joka on vesilain määritelmän mukainen. Kohteella on metsälain erityisen 

tärkeä elinympäristö. 

5. Matopuronsuun luhta 

Arvoluokka: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet  

Pinta-ala: 3,3 ha 

Lajit:  

Luontotyypit: Luhtanevat S05.02 (NT/VU) rahkarämeet S03.06 (LC/LC) ja sararämeet 

S04.03 (VU, EN) 

Järven länsirannalla Hannonlahteen laskeva Matopuro muodostaa luonnontilaisena mutkittelevan 

uoman, jonka suulla on laaja luhta. Ylempänä uomassa tien itäpuolella sijaitsee majavan pato, joka 

aiheuttaa uomanvarrelle tulvametsiä. Multiniemen pienen ja puustoltaan iäkkäitä petäjiä käsittä-

vän saaren kanssa uomanvarren luhta on edustava kokonaisuus ja saari on siten rajattu mukaan 

kohteeseen. Kohteella on metsälain erityisen tärkeä elinympäristö. 

6. Isohiekka  

Arvoluokka: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet  

Pinta-ala: 3.7 ha 

Lajit: - 

Luontotyypit: Rahkarämeet S03.06 (LC/LC), kalvakkarämeet S04.04 (NT/VU) ja kal-

vakkanevat S05.04 (NT/VU) 

Pyykonniemen itäosaan Kirkkoniemen kankaan koillispuolelle sijoittuu kapea luonnontilainen suo-

luontokohde, jossa kasvillisuus on nevarämettä, rahkarämettä ja laajasti kalvakkaa lyhytkortista ne-

vaa. Ravinteisuudeltaan suo on oligotrofinen. Kohteella on metsälain erityisen tärkeä elinympä-

ristö. 

7. Kylmäniemi 

Arvoluokka: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet  

Pinta-ala: 2,2 ha 

Lajit: - 
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Luontotyypit: Varpukorvet S01.04.01 (EN/ EN), korpirämeet S01.03 ja kangaskorvet 

S01.01 (EN, CR) 

Kylmäniemen eteläpuolella oleva kohde, joka rajautuu Jonkerin rantaan sekä taimikkoalueeseen. 

Kohteella on erityypistä korpea.  

8. Levälahden suo 

Arvoluokka: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet  

Pinta-ala: 3.6 ha 

Lajit: - 

Luontotyypit: Varpukorvet S01.04.01 (EN/ EN), korpirämeet S01.03 (VU/EN) ja ruo-

hokorvet S01.03 (VU/EN) 

Levälahden suo on puustoinen korpi, johon liittyy vesimaisemasta erottuva kangasmaaniemi. Koh-

teella on metsälain erityisen tärkeä elinympäristö. 

9. Leväpuro 

Arvoluokka: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet  

Pinta-ala: 3.7 ha 

Lajit: - 

Luontotyypit: Varpukorvet S01.04.01 (EN/EN) ja havumetsävyöhykkeen purot ja pik-

kujoet V04.02.04 (VU/EN). 

Leväpuro uoma on luonnontilainen ja sen varrella on korpea. Kohteella on metsälain erityisen tär-

keä elinympäristö. 

10. Tuupasenniemen vanha metsä ja korpi 

Arvoluokka: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet 

Pinta-ala: 14,2 ha 

Lajit: Liito-orava (VU, DIR IV) ja rusokantokääpä (NT) 

Luontotyypit: Varttuneet havupuuvaltaiset lehtomaiset kankaat M02.01.02 (NT/NT), 

vanhat havupuuvaltaiset tuoreet kankaat M02.02.03 (EN/EN), metsä-

kortekorpi (EN/EN), kangaskorvet S01.01 (EN/CR), korpirämeet S01.03 

(VU/EN) ja isovarpurämeet S03.04 (NT/VU) 

Tuupasenniemen ja Kontusaaren välisellä metsäalueella on luonnontilaan vanhaa tai varttunutta 

metsää, joka on pääosin tuoretta puolukkamustikkatyypin (VMT) kangasta tai lehtomaista metsä-

kurjenpolvi-käenkaali-mustikka-tyypin (GoMT) kangasta. Tuupasenniemen kärjessä metsätyyppi on 

kuivahkoa variksenmarja-puolukkatyypin (EVT) kangasta. Rannan tuntumassa kasvillisuutta luon-

nehtivat rämevarvut kuten suopursu ja juolukka. Paikoin esiintyy myös korpikasvillisuutta.  
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Metsikkö on edustava kohde. Valtapuusto varttunutta ja vanhaa, paikoin järeää kuusta. Kontusaa-

ren pohjoisosan kohdalla ja Tuupasenniemessä mänty on vallitseva puulaji. Puustossa on havaitta-

vissa erirakenteisuutta, ja metsän latvuskerros on paikoin monikerroksinen ja aukkoinen. Metsi-

kössä esiintyy sekapuuna runsaasti mäntyä, paikoin kasvaa myös aikaisemman puusukupolven 

edustajia (ns. APS-mäntyjä). Kuusien joukossa on paikoin järeitä koivuja ja haapoja sekä siellä täällä 

raitaa. Lähes koko alueella esiintyy runsaasti pysty- ja maalahopuuta, tuulenkaatoja sekä muutamia 

vanhoja palokantoja. Paikoin esiintyy myös järeitä maalahopuita.  

Tuupasenniemen itäpuolelle sijoittuu metsäkortekorpi, joka sijoittuu kangasmaiden välisen painan-

teen soistumana rannan tuntumaan ja rajautuu pohjoispuoleltaan taimikkoon. Vallitsevana kenttä-

kerroksessa ovat metsäkorte ja suomuurain. Korpi vaihettuu lähempänä rantaa pallosarakorpirä-

meisiin ja isovarpurämeisiin. Runsaslahopuustoinen korpikuvio on edustava.  

Vuoden 2011 liito-oravainventoinnin yhteydessä metsäkohteen eteläosasta löydettiin liito-oravan 

papanoita yhteensä 12 puun tyveltä (FCG Finnish Consulting Group Oy 2012). Pääosa lajin elinym-

päristöstä on taimikkona, mutta ydinalue on säästynyt hakkuilta. Ydinalueelta todettiin seitsemän 

papanapuuta, jotka olivat pääosin vanhoja ja järeitä kuusia, mutta papanoita löydettiin myös yhden 

järeähkön haavan tyveltä (9 kuusta, 1 haapa). Papanapuissa ei havaittu risupesiä tai koloja. Vanhan 

metsän alueella oli myös joitain järeitä haapoja, missä yhdessä oli liito-oravan pesäpaikaksi sovelias 

kolo, mutta niiden tyvellä papanoita ei havaittu 2011. 

Vanhan metsän lintulajeista (Väisänen ym. 1998) havaittiin kesällä 2011 palokärki sekä runsaasti 

pohjantikan syönnösjälkiä. Kohteella on vanhan metsän indikaattorilajistoon kuuluvia kääpiä kuten 

aarnikääpä (Phellinus nigrolimitatus), pikireunakääpä (Phellinus lundellii), kuusenkääpä (Phellinus 

chrysoloma) ja rusokantokääpä (Fomitopsis rosea). Kohteella on metsälain erityisen tärkeä elinym-

päristö. 

11. Kirvesniemen lähde ja suo  

Arvoluokka: Lainsäädännöllä turvatut kohteet (lähde), Monimuotoisuutta tur-

vaavat kohteet (suo)  Pinta-ala: 1,3 ha 

Lajit: Soikkokaksikko (alueellisesti uhanalainen 2020 - 3b) 

Luontotyypit: Lähteiköt V03.01 (VU/EN), varpukorvet S01.04.01 (EN/ EN), iso-

varpurämeet S03.04 (NT/VU), korpirämeet S01.03 (VU/EN), ruo-

hokorvet S01.03 (VU/EN) ja lettorämeet S04.01 (VU/CR) 

Kirvesniemen tyvellä on vesilain suojelema luonnontilainen Kirvesniemen avolähde, jonka ympäris-

tössä on mustikka-, ruohokorpea, isovarpu-, korpi- ja lettorämettä. Lähteen reunalla on hetepintaa, 

missä kasvaa mm. kiiltolehväsammal ja hetesirppisammal. Lettorämettä ja ruokokorpea luonnehti-

vat heterahkasammal, ruohokanukka, korpikastikka, metsämaitikka, karhunputki, pihlaja, hies-

koivu, paatsama, maariankämmekkä, soikkokaksikko ja siniheinä. Kohde on edustava.  
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12. Riihiniemi-Kontuluhta (pieni osa kohteesta sijoittuu kaava-alueelle) 

Arvoluokka: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet  

Pinta-ala: 54.1 ha 

Lajit: Selkälokki (EN), metsähanhi (VU), naurulokki (VU), pajusirkku (VU), puna-

varpunen (NT), metsäpeura (NT, DIR II) kuovi (NT) ja valkoviklo (NT). 

Luontotyypit: Luhtanevat S05.02 (NT/VU), ruohokorvet S01.03 (VU/EN), rahkarämeet 

S03.06 (LC/LC), sararämeet S04.03 (VU, EN) ja pensaikkoluhdat S07.02 

(LC/LC) 

Laaja erittäin edustava luontokokonaisuus, jossa on useita arvokkaita luontotyyppejä ja alueen la-

jistossa on useita uhanlaisia ja huomionarvoisia lajeja. Kontuluhta sijoittuu Riihiniemen saaren ym-

pärille ja sen edustavuutta lisää Riihilampi. Aluetta leimaa saraluhdat, joiden valtalajeina ovat vesi-

, pullo- ja harmaasara sekä jouhivihvilä. Lisäksi luhdilla esiintyy runsaasti raatetta. Avoimet luhta-

nevat vaihettuvat laiteillaan pensasluhdiksi ja edelleen saranevojen kautta erilaisiksi korpityy-

peiksi. Raatevaltaisilla luhdilla on merkitystä myös metsäpeuran, hirven ja karhun kesäaikaisina 

elinympäristöinä. Kesällä 2024 luhdalla ruokaili metsäpeura.  

Luhta-alueen pesimälinnusto on monipuolinen. Se koostuu mm. seuraavista lajeista: laulujoutsen, 

kuikka, metsähanhi, naurulokki, kalalokki, kurki, valkoviklo, rantasipi, selkälokki, tavi, pajusirkku, 

punavarpunen ja kuovi.  Laajalla Kontuluhdalla pesii myös pikkulokkiyhdyskunta.   

Kohtulahden pohjoisrannalla on läheinen alue, jota on ojitettu, mutta lähteinen ja luhtainen lajisto 

on säilynyt. Lajistoon kuuluu mm. kiiltolehväsammal, leskenlehti, hiirenporras, vehka, korpikas-

tikka, järvikorte ja metsäkorte. Lähteisen alueen pohjoispuolella on majavan tekemä pato ja lampi. 

Kohteella on metsälain erityisen tärkeä elinympäristö. 

14. Mokkisenlampi 

Arvoluokka: Lainsäädännöllä turvatut kohteet 

Pinta-ala: 0.9 ha, vesipinta-ala 0,4 ha 

Lajit: - 

Luontotyypit: Suolammet V02.04 (NT/VU) 

Mökkisenlampi välittömine lähiympäristöineen voidaan katsoa metsälain ja vesilain mukaisiksi 

kohteiksi. Ympäristössä on ojituksia. 

15. Kutusaari ja Kontusaari 

Arvoluokka: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet  

Pinta-ala: 16,0 ha 

Lajit: - 

Luontotyypit: Luonnonmetsät 
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Kutusaari ja Kontusaari ovat luonnonsuojelullisesti arvokkaita, koska niiden puusto on lähes 

kaatunut myrskyn takia ja ne ovat luonnontilassa, koska kaatuneita puita ei ole poistettu. Saa-

rissa on satoja kuutioita tuulen kaatamaa puuta. Luonnonmetsiksi katsotaan myrskyn jälkeen 

syntyneet metsiköt, joista kuolleet puut on jätetty korjaamatta. 

 

Kuva 5. Arvokkaat luontokohteet.  

3.1.3 Maisema 

Kaava-aluetta koskien on laadittu maisemaselvitys vuonna 2012 (FCG Suunnittelu ja tek-

niikka Oy). Maisemamaakunnallisen jaon mukaan Jonkerijärvi kuuluu Kainuun ja Kuusamon 

vaaramaihin, tarkemmin Kainuun vaaraseutuun.   

Maisemarakenteen perusrungon muodostavat järvet, vaarat, rinteet, saaret purot ja joet. 

Jonkeri on pitkä järvi ja se on leveimmillään n. kilometrin. Järven suuri selkä muodostaa 

vastaparin jylhille vaaroille, joiden lailta näkymät ovat laajoja ja pitkiä. Metsätaloudelta 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy KAAVASELOSTUS   18 (49) 

 18.3.2026  

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                          Y-tunnus 3485116-1 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

säästyneet saaret erottuvat maisemassa. Saaret luovat Jonkeriin metsäisten rantojen ja 

rantaluhtien kanssa sen erämaisen luonteen. Jonkerin alueella viimeisen jääkauden vaiku-

tukset näkyvät jäätikön vetäytymissuuntaisina kaakko–luode-suuntaisina maastonmuo-

toina. 

3.1.4 Rakennettu ympäristö  

Jonkerin ranta-alueella on jonkin verran asutusta. Omarantaisia rakennuspaikkoja Jonkerin 

rannalla on tällä hetkellä 11 kappaletta. Muutoin Jonkerin ranta-alue on lähes kokonaan 

metsätalousaluetta. Suunnittelualueelle sijoittuu kaksi olemassa olevaa rakennuspaikkaa 

Nurmirannan alueelle järven luoteisosaan.  

3.1.5 Kulttuuriympäristö 

3.1.5.1 Arkeologinen kulttuuriperintö 

Alueelle on laadittu arkeologinen inventointi vuonna 2011 (Kulttuuritutkijain Osuuskunta 

Aura). Suunnittelualueelta tunnetaan seuraavassa taulukossa esitetyt kiinteät muinaisjään-

nökset, mahdolliset muinaisjäännökset, muut kulttuuriperintökohteet ja löytöpaikat.  

Taulukko 1. Arkeologiset kohteet suunnittelualueella 

Tunnus Nimi Laji Tyyppi Ajoitus 

1000005537 Jonkerin Kalmosaaret kiinteä muinaisjäännös hautapaikat historiallinen 

1000018324 Jonkeri kiinteä muinaisjäännös asuinpaikat historiallinen 

1000018799 Multiniemi kiinteä muinaisjäännös asuinpaikat kivikautinen 

1000018328 Jakin torppa kiinteä muinaisjäännös asuinpaikat historiallinen 

1000018919 Kierteelänautio kiinteä muinaisjäännös työ- ja valmistus-
paikat 

historiallinen 

1000019030 Jonkerin Pyykönniemi 1 kiinteä muinaisjäännös työ- ja valmistus-
paikat 

historiallinen 

1000019031 Jonkerin Pyykönniemi 2 kiinteä muinaisjäännös kivirakenteet, työ- 
ja valmistuspaikat 

ajoittamaton 

290010050 Jonkerin Kirkkoniemi kiinteä muinaisjäännös asuinpaikat kivira-
kenteet, 

historiallinen, 
keskiaikainen 

1000020116 Kontusaari kiinteä muinaisjäännös asuinpaikat historiallinen 
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1000020427 Riitalahdensuo kiinteä muinaisjäännös kivirakenteet historiallinen 

1000038571 Jonkerin Kalmosaaret 2 kiinteä muinaisjäännös hautapaikat historiallinen 

1000041471 Jonkeri Kaunisniemi 2 mahdollinen muinais-
jäännös 

asuinpaikat kivikautinen 

1000041473 Jonkeri Kaunisniemi 3 mahdollinen muinais-
jäännös 

asuinpaikat kivikautinen 

1000019032 Jonkerin Kaunisniemi muu kulttuuriperintö-
kohde 

asuinpaikat historiallinen 

1000038569 Pyykkö muu kulttuuriperintö-
kohde 

asuinpaikat historiallinen 

1000018325 Kettula mahdollinen muinais-
jäännös 

asuinpaikat historiallinen 

1000018327 Kyläniemi mahdollinen muinais-
jäännös 

asuinpaikat historiallinen 

1000018798 Akonsaari löytöpaikat löytöpaikat kivikautinen 

1000095213 Jonkerin Pyykönniemi 4 löytöpaikat löytöpaikat rautakautinen 

1000018800 Lihasaari löytöpaikat löytöpaikat ei määritetty 

 

Jonkerin Kirkkoniemi on myös valtakunnallisesti merkittävä arkeologinen kohde (tunnus 

101303).   
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Kuva 6. Arkeologiset kohteet suunnittelualueella ja sen läheisyydessä.  

3.1.5.2 Rakennettu kulttuuriympäristö 

Kaava-alueella Jonkerinjärven luoteispäässä sijaitsee vanhalla asuinpaikalla 1950-luvulta pe-

räisin oleva kämppäalue (Nurmiranta), johon kuuluu useita 1960-luvulla rakennettuja ra-

kennuksia. Isompi miehistökämppä on purettu, mutta jäljellä olevat rakennukset muodos-

tavat kokonaisuuden, joka on Kuhmon kulttuuriympäristöohjelmaan liittyvässä inventoin-

nissa määritelty paikallisesti kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi ja rakennushistoriallisesti 

monipuoliseksi. (Kuhmo – Rajalla. Kuhmon kulttuuriympäristöohjelma 2006). 

Kuhmon kulttuuriympäristöohjelmassa Nurmirannasta todetaan seuraavaa: 
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Vanhalla asuinpaikalla Jonkerinjärven luoteispäässä on 1950-luvulta saakka ollut kämppä. 

Ympäristöstä löytyy työnjohdon eli terävän pään 1960-luvulla tehty asuinrakennus, iso va-

rastoaittarakennus, talli, suuri perunakuoppa, keittiörakennus, sauna ja rannasta uudempi 

hirsisauna. Isompi miehistökämppä on purettu jo aikaa sitten. Aittavaraston järven puolei-

nen pääty on komea kaksikerroksinen avoin tila. Kohde on hyväkuntoinen ja kämppäraken-

nusten puolesta erikoinen kokonaisuus. Nurmirannan kämppäalue on kulttuurihistorialli-

sesti arvokas ja rakennushistoriallisesti monipuolinen. 

Kuva 7. Nurmirannan rakennukset. 

1 2 

3 
4 

5 

6 

7 
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Kuva 8. Nurmirannan aittavarasto (kartalla numero 1) (Vasemmanpuoleinen kuva vuodelta 

2025, oikeanpuoleinen kuva vuodelta 2005).  

Kuva 9. Nurmirannan työnjohtajan asunto (kartalla numero 2) (Kuva vuodelta 2025) 
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Kuva 10. Nurmirannan talli-aitta (kartalla numero 3) (Kuva vuodelta 2025) 

 Kuva 11. Nurmirannan kämppä (kartalla numero 5) (Kuva vuodelta 2025) 

Kuva 12. Nurmirannan kämpän varastot (kartalla numerot 6 ja 7) (Kuvat vuodelta 2025) 
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3.1.6 Liikenne 

Seututie 524 kulkee suunnittelualueen länsipuolella pohjois-eteläsuuntaisesti. Maantien 

liikennemäärä suunnittelualueen kohdalla oli 112 ajoneuvoa vuorokaudessa vuonna 2022. 

 
Kuva 13. Maantie suunnittelualueen läheisyydessä (Väylävirasto). 

3.1.7 Palvelut 

Suunnittelualue tukeutuu Kuhmon keskustaajaman palveluihin. 

3.1.8 Maanomistus 

Suunnittelualue on Tornator Oyj:n omistuksessa. 
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3.2 Suunnittelutilanne 

3.2.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto on päättänyt uusista valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 

14.12.2017. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet koskevat seuraavia asiakokonaisuuk-

sia: 

• toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

• tehokas liikennejärjestelmä 

• terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

• elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

• uusiutumiskykyinen energiahuolto 

3.2.2 Maakuntakaava 

Kainuussa on voimassa viisi maakuntakaavaa: 

• Kainuun maakuntakaava 2020 

• Kainuun 1. vaihemaakuntakaava 

• Kainuun kaupan vaihemaakuntakaava 

• Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 

• Kainuun vaihemaakuntakaava 2030 

Lisäksi Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035 on hyväksytty maakuntavaltuustossa 

12.12.2023. Kaava on kuulutettu voimaan 6.3.2024, mutta se ei ole vielä lainvoimainen. 

Kaava kumoaa voimassa olevien maakuntakaavojen maakuntakaavamerkinnät ja -määräyk-

set siltä osin kuin tuulivoimamaakuntakaavassa 2035 osoitetaan niihin muutoksia. 

Voimassa olevassa maakuntakaavayhdistelmässä suunnittelualueelle on osoitettu maa- ja 

metsätalousvaltaista aluetta (M), luonnonsuojelualue (SL) ja moreenimuodostuma (ge-1). 
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Kuva 14. Ote voimassa olevasta Kainuun maakuntakaavayhdistelmästä (epävirallinen).  

Voimassa olevassa maakuntakaavayhdistelmässä (epävirallinen) suunnittelualuetta koske-

vat seuraavat merkinnät ja määräykset: 
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3.2.3 Yleiskaava 

Suunnittelualueella ei ole voimassa olevaa yleiskaavaa. 

3.2.4 Asemakaava 

Suunnittelualueella ei ole voimassa olevaa ranta-asemakaavaa. Korkein hallinto-oikeus ku-

mosi alueelle aiemmin laaditun ja Kuhmon kaupunginvaltuuston hyväksymän ranta-asema-

kaavan (KHO 2017:64). 

3.2.5 Pohjakartta 

Ranta-asemakaavan pohjakarttana käytetään Maanmittauslaitoksen maastotietokanta-ai-

neiston ja kiinteistörajojen yhdistelmää. Pohjakartta on hyväksytty ranta-asemakaavan 

pohjakartaksi Kuhmon kaupungin viranhaltijapäätöksellä 09.02.2026. 
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4 Ranta-asemakaavan suunnittelun vaiheet 

4.1 Ranta-asemakaavan suunnittelun tarve ja tavoitteet 

Ranta-asemakaavan tavoitteena on kehittää Jonkerin aluetta virkistys-, vapaa-ajanvietto- ja 

matkailukohteena ihmisille, jotka etsivät luonnonrauhaa ja erämaisia olosuhteita. Alueen 

rakentaminen on tarkoitus osoittaa parhaiten rakentamiseen soveltuville paikoille.  Raken-

nuspaikkoja sijoitettaessa huomioidaan alueen luonnonolot siten, että luonnonarvoiltaan ja 

maisemaltaan arvokkaimmat alueen jätetään rakentamisen ulkopuolelle. Rakentamisen ul-

kopuolelle jäävät alueet on tarkoitus osoittaa maa- ja metsätalousalueiksi. Kaavaprosessissa 

tutkittiin myös mahdollisuutta osoittaa uusia luonnonsuojelualueita, mutta viranomaisten 

kanssa käytyjen neuvottelujen pohjalta tästä tavoitteesta luovuttiin. 

4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 

Ranta-asemakaavasuunnittelu käynnistettiin loppuvuodesta 2023, jolloin laadittiin alustava 

osallistumis- ja arviointisuunnitelma. Kaavan vireilletulosta on ilmoitettu 7.5.2024. Samassa 

yhteydessä asetettiin osallistumis- ja arviointisuunnitelma nähtäville.  

4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 

4.3.1 Osalliset 

Kaavahankkeessa osallisia ja sidosryhmiä ovat alustavan tarkastelun perusteella ainakin 

seuraavat tahot: 

Maanomistajat, asukkaat: 

- suunnittelualueella ja lähialueilla asuvat ja työskentelevät ihmiset 

- maanomistajat 

Viranomaiset: 

- Lupa- ja valvontavirasto 

- Pohjois-Suomen elinvoimakeskus 

- Kainuun liitto 

- Kainuun museo 

- Kainuun ympäristöterveyspalvelut 

- Rajavartiolaitos 
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Kaupungin hallintokunnat:  

- kaupunkiympäristön palvelualue 

Muut yhteisöt: 

- Kalastuskunta/osakaskunta  

- Kyläyhdistys 

- Sähköyhtiö  

- Kainuun luonnonsuojelupiiri 

- Lentua-Seura/Kuhmon luonnonsuojeluyhdistys 

- muut yritykset ja yhdistykset 

4.3.2 Vireilletulo 

Kaavan vireilletulosta ilmoitettiin samassa yhteydessä, kun kaavan osallistumis- ja arviointi-

suunnitelma asetettiin nähtäville.   

4.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettely 

Osallisten on mahdollista ilmaista mielipiteensä osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta, 

kaavaluonnoksesta ja -ehdotuksesta niiden ollessa nähtävillä.   

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli nähtävillä 20.5.-19.6.2024. Osallistumis- ja arviointi-

suunnitelmasta jätettiin yksi huomautus, jossa toivottiin ranta-asemakaavahankkeesta luo-

pumista ja järven suojelua kaikelta lisärakentamiselta.  

Vastineeksi palautteeseen todettakoon, että maanomistaja ei ole halukas luopumaan koko-

naan kaavahankkeesta mutta mm. pitämällä rakentamisen määrä maltillisena ja sijoittele-

malla rakennuspaikat ryhmiin, kaavassa pyritään säilyttämään järvellä riittävästi myös ra-

kentamattomia rantaosuuksia, mikä edistää ja turvaa virkistyskäyttömahdollisuuksien ja 

luontoarvojen säilymistä alueella.  

Kaavaluonnos oli nähtävillä 24.10.-24.11.2025. Kaavaluonnoksesta jätettiin neljä mielipi-

dettä. Mielipiteet ja niihin laaditut vastineet ovat kaavaselostuksen liitteenä.  

Kaavaehdotus nähtävillä __.__.–__.__.202_. 

TÄYDENNETÄÄN PROSESSIN EDETESSÄ 
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4.3.4 Viranomaisyhteistyö 

Aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu pidettiin 18.3.2024. Neuvottelun muistio on kaava-

selostuksen liitteenä.  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta lausunnon antoivat Etelä-Savo ELY-keskus, Kainuun 

liitto, Kainuun rajavartiosto, Kainuun ELY-keskus ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus. Lau-

sunnoissa esiin nostetut asiat on pyritty mahdollisuuksien mukaan huomioimaan kaava-

luonnoksen valmistelussa.  

Kaavaluonnoksesta antoivat Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus, Rajavartiolaitoksen esikunta / 

Kainuun rajavartiolaitos, Kajave Oy, Kainuun liitto, Kainuun ELY-keskus ja Kainuun museo. 

Lausunnot ja niihin laaditut vastineet ovat kaavaselostuksen liitteenä.  

Luonnoksen nähtävilläolon jälkeen on myös pidetty työneuvottelu Kainuun museon kanssa.  

Luonnoksesta saadun palautteen ja käydyn neuvottelun perusteella kaavaluonnokseen on 

tehty mm. seuraavia muutoksia ja täydennyksiä:  

- Täydennetty kaavaselostusta maisema- ja Natura-vaikutusten sekä maakuntakaavan 

tietojen osalta.  

- Muutettu korttelin 16 rakennuspaikat RA-2-merkinnäksi ja osoitettu alueelle pky-osa-

aluemerkintä.  

- Muutettu Tunkiosaaren merkintä MY:ksi.  

- Lisätty venevalkama Pullusenlahdelle 

- Täydennetty ja muutettu kaavakarttaa ja -selostusta arkeologisten kohteiden osalta.  

Viranomaisilta pyydetään lausunnot kaavaehdotuksesta. Neuvotteluita järjestetään tarpeen 

mukaan. 

TÄYDENNETÄÄN PROSESSIN EDETESSÄ 
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5 Ranta-asemakaavan kuvaus 

5.1 Kaavan rakenne  

Ranta-asemakaavassa on osoitettu 93 uutta lomarakennuspaikkaa sekä kaksi matkailupal-

velujen aluetta Kylmävaaran alueelle sekä Kaunisniemeen. Rakennuspaikat on pyritty sijoit-

tamaan alueelle luonto- ja maisema-arvot huomioiden rakentamiseen parhaiten soveltu-

ville paikoille. Kaava-alueelle on osoitettu rakennusoikeutta yhteensä 29 370 k-m2. 

Kaavassa on osoitettu toteutunut luonnonsuojelualue SL-1-merkinnällä ja arvokkaat luon-

non ja kulttuuriympäristön kohteet on osoitettu luo-1, luo-2, s-1, ge-, pky-, sm-, sm-1, ark- 

ja vark-merkinnöillä. Malvisaari, Onkisaari, Lehtosaari, Kalmosaari ja Lintusaari on osoitettu 

virkistysalueiksi.  

5.2 Mitoitus 

Kaava-alueella on rantaviivaa 52,40 km (sis. saaret), ns. Etelä-Savon mallin mukaisesti 

muunnettua rantaviivaa 30,61 km (ei sis. saaret) ja rakennettavaa muunnettua rantaviivaa 

26,79 km (ei sis. saaret).  

Kaava-alueelle sijoittuu lisäksi saaria ja Pyykönlampi, joille muodostuu laskennallista raken-

nusoikeutta 1 rakennuspaikka / 3 ha seuraavasti: 

Saari  Pinta-ala (ha) Rakennettava 
pinta-ala (ha) 

Muodostuva  
rakennusoikeus 

Uittosaari  12,6 11,2  3  

Autiosaari  12,1 7,2  2  

Akonsaari  5,5 5,5 1  

Lihasaari  5,3 5,3 1  

Tunkiosaari  6 6 2  

Kontusaari  7,5 7,5  2  

Kutusaari  8,5 5,7  2  

Pyykönlampi 3,5  1 

Yht.  57,5 48,4 14 
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Kuva 15. Rantaviivanmuuntokertoimet ja rakennuskelvoton rantaviiva kaava-alueella.  

Jos käytetään mitoitusnormia 4 rakennuspaikkaa / muunnettu rakennettava rantaviivakilo-

metri ja huomioidaan lisäksi saarista muodostuvat 14 rakennusoikeutta, tulee kaava-alueen 

laskennalliseksi rakennusoikeudeksi 121 rakennuspaikkaa (4 x 26,79 + 14 = 121,16).  

Kaavassa on osoitettu 93 lomarakennuspaikkaa sekä 2 matkailupalvelujen aluetta, joille on 

osoitettu rakennusoikeutta yhteensä 11 700 k-m2 mikä vastaa noin 23 lomarakennuspaik-

kaa. Muunto rakennuspaikoiksi on tehty siten, että yksi omarantainen lomarakennuspaikka 

vastaa kahta yhteisrantaista rakennuspaikkaa ja yhden lomarakennuspaikan rakennusoi-

keus on 250 k-m2. Kaava-alueelle muodostuu täten mitoituksellisesti yhteensä 116 raken-

nuspaikkaa.  
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Rantarakentamisen kokonaismitoitus kaava-alueella:  

Karttarantaviiva    52,4 km 

Muunnettu rantaviiva    30,6 km 

Rakennettava muunnettu rantaviiva  26,8 km 

 

Käytetty rakennusoikeus   2 kpl  

Uudet rakennuspaikat (RA, RA-1, RM) 114 kpl  

 

Rakennettua rantaviivaa   9,3 km (n. 18 % rantaviivasta) 

Vapaata rantaviivaa    43,1 km (n. 82 % rantaviivasta) 

(Rantaviivaa/rakennuspaikka keskimäärin 80 m) 

Rakennuspaikkoja/karttarantaviiva     2,21 rakp/rvkm 

Rakennuspaikkoja/muunnettu rantaviiva (ei sis. saaria)  3,79 rakp/muunrvkm 

Rakennuspaikkoja/rakennettava muunnettu rv (ei sis. saaria) 4,33 rakp/muunrvkm 

 

Koko Jonkeri-järven kokonaismitoitus huomioiden olemassa olevat rakennuspaikat ja kaa-

varatkaisun mahdollistama uusi rakentaminen on seuraava:  

 

Karttarantaviiva     74 km 

Olemassa olevat omarantaiset rakennuspaikat 11 kpl  

Kaavan uudet rakennuspaikat (RA, RA-1, RM) 114 kpl  

Rakennuspaikkoja yhteensä    125 kpl 

Rakennuspaikkoja/karttarantaviiva   1,69 rakp/rvkm 

5.3 Aluevaraukset 

5.3.1 Korttelialueet  

 

Kaavassa on osoitettu 93 lomarakennuspaikkaa RA- ja RA-1-alueille. Tonttien koko on noin 

6000 m2 ja ne on pyritty ryhmittelemään useamman tontin ryhmiin. RA-tonteilla 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy KAAVASELOSTUS   36 (49) 

 18.3.2026  

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                          Y-tunnus 3485116-1 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

rakennusoikeus on 160 k-m2 ja RA-1-tonteilla 250 k-m2. Erilaisilla rakennusoikeuksilla on 

pyritty mm. lieventämään rakentamisen maisemallisia vaikutuksia ja sopeuttamaan raken-

tamiseen määrää alueen luonne huomioiden.  

 

Nurmirannan alueelle osoitetut korttelin 16 rakennuspaikat 2 ja 3 on osoitettu RA-2-mer-

kinnällä, joka mahdollistaa alueella olevien paikallisesti arvokkaan kulttuuriympäristön en-

nen vuotta 1960 rakennettujen rakennusten lisäksi uudisrakentamista saman rakennusoi-

keuden verran kuin RA-1-paikoilla.   

 

Kylmävaaran alueelle sekä Kaunisniemeen on osoitettu matkailupalvelujen alueet RM- ja 

RM-1-merkinnöillä. Kylmävaaran RM-alueelle on osoitettu rakennusoikeutta 10 000 k-m2 ja 

Kaunisniemeen 1 700 k-m2.  

5.3.2 Muut alueet 
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Rakentamisen ulkopuolisilta alueilta kaava-alue on osoitettu pääasiassa maa- ja metsäta-

lousalueeksi.  

Virkistysalueina on osoitettu kaavaan Malvisaari, Onkisaari, Lehtosaari, Kalmosaari ja Lintu-

saari sekä olemassa oleva kota ja sen ympäristö Pullusenlahdella, jonne on osoitettu myös 

venevalkama veneiden säilyttämistä ja vesillelaskua varten.  

Kontusaari, Kutusaari ja Tunkiosaari on osoitettu MY-merkinällä. Myrsky on kaatanut suu-

rimman osan saarten puustosta eikä kaatuneita puita ole poistettu.  

5.3.3 Luonnon- ja kulttuuriympäristö 

 

Toteutunut Jonkerin yksityinen luonnonsuojelualue on osoitettu SL-1-merkinnällä kaavakar-

talle.  

 

Valtakunnallisesti arvokas moreenimuodostuma Jonkerin drumliiniparvi on osoitettu kaava-

kartalle ge-merkinnällä.  

 

Vesi- ja metsälain mukaiset kohteet suolammet Paitalampi ja Mokkisenlampi sekä Kirves-

niemen lähde ja suo on merkitty kaavakartalle luo-1-merkinnällä. Tuupasenniemen liito-

orava-alue on osoitettu s-1-merkinnällä.  

Muut luontoselvityksen mukaiset arvokkaat luontokohteet on merkitty luo-2 merkinnällä 

kaavakartalle. Luontokohteilla, joissa on puroelinympäristöä, koskee vesilain 3 luvun 2 §, 

jonka mukaan toimille, jotka vaarantavat purojen luonnontilaa, on oltava Lupa- ja valvonta-

viraston lupa. 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy KAAVASELOSTUS   38 (49) 

 18.3.2026  

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                          Y-tunnus 3485116-1 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

 

 

Kaavakartalle on osoitettu kiinteät muinaisjäännökset sm-alue ja -pistemerkinnöillä mui-

naisjäännösrekisterin mukaisesti. Mahdolliset muinaisjäännökset on osoitettu sm-1-merkin-

nöillä ja muut arkeologiset kohteet ark-merkinnöillä. Jonkerin Kirkkoniemi on osoitettu val-

takunnallisesti merkittäväksi arkeologiseksi kohteeksi (vark). Tarkemmat tiedot kohteista 

on esitetty kaavaselostuksen luvussa 3.1.5.1. 

 

Nurmirannan paikallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö on osoitettu pky-mer-

kinnällä kaavakartalle. Alueella ennen vuotta 1960 rakennetut rakennukset tulee säilyttää. 

Aluetta koskevista suunnitelmista on pyydettävä museoviranomaisen (Kainuun museo) lau-

sunto.  
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5.3.4 Yleismääräykset 
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5.4 Kaavan vaikutukset 

Alueidenkäyttölain 9 §:n mukaan kaavan tulee perustua kaavan merkittävät vaikutukset ar-

vioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin tutkimuksiin ja selvityksiin. Kaavan vaikutuksia 

arvioidaan suhteessa MRL:n sisältövaatimuksiin sekä kaavalle asetettuihin tavoitteisiin. 

5.4.1 Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteutuminen 

 
Valtakunnalliset alueiden-
käyttötavoitteet 

Huomioiminen kaavassa 

 
Toimivat yhdyskunnat ja 
kestävä liikkuminen 
 
 

 
Kaava tukee alueen olemassa olevaa maa- ja metsätalousvaltaista elinkei-
norakennetta ja haja-asutusluonteista yhdyskuntarakennetta.  

Tehokas liikennejärjestelmä 
 
 
 

 
Alue on haja-asutusaluetta, jolla yksityisautoilu on pääasiallinen liikkumis-
muoto. Uusi rakentaminen on osoitettu mahdollisuuksien mukaan ole-
massa olevien teiden varsille ja tieyhteyksin päähän. Kaavaratkaisun toteu-
tuminen lisää jonkin verran liikennemääriä seututiellä 524. Maantien var-
relle on osoitettu uusi matkailupalveluiden alue, joka pystyy kuitenkin hyö-
dyntämään olevaa liittymää maantielle. Kaavaratkaisussa osoitettu rakenta-
minen ei heikennä maantien liikenteen sujuvuutta tai turvallisuutta eikä se 
vaikuta tien kehittämismahdollisuuksiin.  
 

Terveellinen ja turvallinen elinym-
päristö 
 
 

 
Tulvariski on huomioitu kaavassa uusien rakennuspaikkojen sijoittelussa. Li-
säksi yleismääräyksissä on annettu määräykset alimmista rakentamiskor-
keuksista ja rakentamisen etäisyydestä rantaviivasta. Kaavassa ei ole osoi-
tettu uutta toimintaa, joka aiheuttaisi ympäristöhäiriöitä. 
  

 
 
Elinvoimainen luonto- ja kulttuu-
riympäristö sekä luonnonvarat 
 

 
Kaavaa varten suunnittelualueen luonnonympäristö ja muinaisjäännökset 
on inventoitu ja arvokkaiden rakennuskohteiden nykytila on tarkistettu. 
Kaavassa on osoitettu omilla merkinnöillään ja määräyksillään luonnonsuo-
jelualueet, muut arvokkaat luontokohteet, suojeltavat rakennukset sekä  
muinaisjäännökset. Rakentaminen on osoitettu pääsääntöisesti ryhmiin, ja 
alueelle on jätetty vapaata rantaviivaa ja metsäalueita virkistyskäyttöä var-
ten.  
 

 
Uusiutumiskykyinen 
energiahuolto 
 

 
Tavoite ei koske ko. kaavaa.  
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5.4.2 Maakuntakaavan suunnittelutavoitteiden toteutuminen 

Jonkeri-järven ranta-alueita pyritään kehittämään ranta-asemakaavalla viihtyisänä loma-

asumisen ja virkistyksen alueena. Kaavassa on huomioitu yleisen virkistyskäytön tarpeet ja 

vesillepääsyn mahdollisuudet osoittamalla kaavassa alueita virkistyskäyttöön sekä jättä-

mällä riittävästi vapaata rantaviivaa jokaisenoikeudella tapahtuvaan virkistykseen. Raken-

nuspaikkojen sijoittelussa on huomioitu alueella oleva tieverkosto. Alueen luonto- ja mai-

sema-arvot on huomioitu laatimalla ranta-asemakaavatyötä varten luontoselvitys ja osoit-

tamalla sen mukaiset arvokohteet omilla merkinnöillään ja määräyksillään kaavakartalle ja 

jättämällä ne rakentamisen ulkopuolelle.  Maakuntakaavan rantojenkäyttöä koskeva ylei-

nen suunnittelumääräys on täten huomioitu ranta-asemakaavassa.  

Ranta-asemakaavassa on huomioitu myös ajantasainen tieto arkeologisia kohteita koskien 

ja keskusteltu museoviranomaisen kanssa alueelle jo tehtyjen selvitysten riittävyydestä. Ra-

kennuspaikkojen ulkopuolisilta alueilta kaava-alue jää metsätalouskäyttöön, eikä kaavalla 

heikennetä metsätalousalueiden yhtenäisyyttä ja toimivuutta. Ranta-asemakaavan raken-

nuspaikkojen sijoittelussa on pyritty huomioimaan mahdollisuuksien mukaan liikennetur-

vallisuuden edistäminen ja hyvän liikenneympäristön saavuttaminen mm. olevaa yksityis-

tie/metsäautotieverkostoa hyödyntäen, jotta uusia teitä ja myös siihen liittyvää maa-aineis-

ten ottoa tarvittaisiin kaavan toteuttamiseksi mahdollisimman vähän.  

Maakuntakaavaan osoitetut toteutunut luonnonsuojelualue ja valtakunnallisesti arvokas 

moreenimuodostuma on osoitettu myös ranta-asemakaavaan omilla merkinnöillään ja 

määräyksillään. Moreenimuodostuman alueelle ei ole annettu maakuntakaavassa rakenta-

misrajoitusta. Moreenimuodostuman alueelle on ranta-asemakaavassa osoitettu uusia ra-

kentamisalueita mutta alueelle on annettu sen arvot huomioiva määräys, jonka mukaan ra-

kentaminen tulee toteuttaa muodostuman luontaisia pinnanmuotoja mukaillen ja geologi-

set, biologiset ja maisemalliset arvot huomioiden.  

Ranta-asemakaava ei ole ristiriidassa maakuntakaavan merkintöjen ja määräysten kanssa.  

5.4.3 Vaikutukset rakennettuun ympäristöön ja kulttuuriympäristöön 

Vaikutukset nykyiseen yhdyskuntarakenteeseen  

Kaavalla mahdollistettu uusi loma-asuntojen ja matkailupalvelurakennusten rakentaminen 

täydentää alueen haja-asutusrakennetta. Uusi rakenne keskittyy Jonkeri-järven pohjois-

osaan, joten siellä nykyinen harva, pääosin loma-asutuksesta muodostuva rakenne täyden-

tyy ja laajenee. Jonkeri-järven eteläosa säilyy kaavan myötä lähes rakentumattomana kuten 

nykytilanteessakin. 
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Alueen nykyinen maantie- ja yksityistieverkko palvelee osin myös uusien rakennuspaikkojen 

tarpeita. Muutoksia tai uusia liittymiä maantieverkkoon ei tarvitse tehdä. Jonkin verran uu-

sia pääsyteitä joudutaan rakentamaan. 

Vaikutukset rakennuskantaan   

Kaavalla ei ole vaikutusta olevaan rakennettuun ympäristöön, koska kaava ei edellytä ole-

vien rakennusten purkamista. 

Vaikutukset rakennettuun kulttuuriympäristöön ja arkeologiseen kulttuuriperintöön 

Suunnittelualueelta on tehty arkeologinen inventointi ja sen tulokset on huomioitu kaava-

ratkaisussa. Kaavakartalle on osoitettu alueelle sijoittuvat kiinteät muinaisjäännökset, mah-

dolliset muinaisjäännökset sekä muut arkeologiset kohteet. Näiden kohteiden kohdalle ei 

ole osoitettu rakentamista lukuun ottamatta Kaunisniemen RM-1-aluetta. Kaunisniemen 

RM-1-alueen rakentamisalueet on rajattu siten, että mahdolliset muinaisjäännökset jäävät 

sen ulkopuolelle.  Kaavan yleismääräyksen mukaisesti rakennusalueen ulkopuolelle rantaan 

on mahdollista rakentaa laavuja, nuotiopaikkoja, laitureita sekä venevajoja. Nämä rakennel-

mat ja rakennukset on mahdollista sijoittaa muinaisjäännösalueiden ulkopuolelle. Kaava-

määräysten mukaisesti näitä kohteita koskevista suunnitelmista on myös pyydettävä mu-

seoviranomaisen lausunto.  

Kaavatyötä varten on käyty valokuvaamassa alueelta aiemmin inventoitu rakennuskohde 

Nurmiranta, joka on osoitettu paikallisesti arvokkaana kulttuuriympäristönä (pky) kaavakar-

talle. Merkinnän määräyksen mukaisesti alueella ennen vuotta 1960 rakennetut rakennuk-

set tulee säilyttää ja aluetta koskevista suunnitelmista on pyydettävä museoviranomaisen 

lausunto. Rakennusten säilymistä on lisäksi pyritty edistämään siten, että säilytettävien ra-

kennusten kerrosaloja ei lasketa mukaan käytettyyn rakennusoikeuteen pky-alueelle osoi-

tetuilla kahdella RA-2-rakennuspaikalla.  Näillä rakennuspaikoilla on myös ohjattu uudisra-

kentamista sopeutumaan alueen olemassa olevaan rakennuskantaan.  

5.4.4 Vaikutukset liikenteeseen 

Kaavaratkaisu lisää ajoneuvoliikennettä kaava-alueella ja kaava-alueelta pohjoiseen Kuh-

mon suuntaan ja etelään Lieksan suuntaan. Suunnittelualueelle on osoitettu noin 90 raken-

nuspaikkaa sekä kaksi matkailupalveluiden aluetta. Jos kaikki rakennuspaikat toteutuisivat 

olisi niiden tuottama matkatuotos noin 180–230 matkaa vuorokaudessa (noin 2 matkaa/ra-

kennuspaikka/vuorokausi). Kun huomioidaan Lieksantien (seututie 524) maltilliset liikenne-

määrät nykytilanteessa, ei lisääntyvä liikenne aiheuta erityistä vaaraa liikenneturvallisuu-

delle tai heikennä liikenteen sujuvuutta alueella. 
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Kaavaratkaisu lisää kevyen liikenteen määrä alueella todennäköisesti hyvin vähän ja alueen 

joukkoliikenteen järjestämisen edellytyksiin kaavaratkaisulla ei ole vaikutusta.  

Uusien rakennuspaikkojen toteuttaminen lisää todennäköisesti vesiliikennettä Jonkerin jär-

vellä. Uudet rakennuspaikat sijoittuvat järven pohjoisosaan, jonne myös vesiliikenteen li-

säys todennäköisesti keskittyy.   

5.4.5 Vaikutukset luonnonympäristöön 

Vaikutukset kasvillisuuteen ja eläimistöön 

Kaava-alueelle on laadittu luontoselvitys, jonka mukaiset arvokohteet on merkitty kaava-

kartalle luo-1-, luo-2-, s-1- ja MY-merkinnöillä, eikä näille alueille ole osoitettu rakennus-

paikkoja. Alueet sijoittuvat metsätalouskäytössä oleville ja kaavassa siihen osoitetuille alu-

eille. Kaavamerkinnät välittävät siten tietoa alueella olevista arvokkaista kasvillisuus- ja 

luontotyyppikohteista alueen metsätaloustoimien suunnittelussa ja toteutuksessa huomioi-

tavaksi. Tiedossa olevien silmälläpidettävien kasvien kasvupaikat jäävät rakentamispaikko-

jen ulkopuolelle.   

Suunnittelualueelta on tehty havaintoja liito-oravan papanoista Tuupasenniemen vanhasta 

metsästä vuonna 2012. Vuoden 2024 maastotöissä ei havaittu merkkejä liito-oravasta. Tuu-

pasenniemen vanha metsä on merkitty kaavakartalle s-1-merkinnällä, eikä sen alueelle ole 

osoitettu rakentamista. Kaavalla ei siten ole heikentävää vaikutusta Tuupasenniemen liito-

oravan elinympäristöön. Toinen liito-oravan elinpiiri sijoittuu Jonkerin luonnonsuojelualu-

eelle. Kaavan toteuttaminen ei katkaise liito-oravan kulkuyhteyksiä Jonkerin luonnonsuoje-

lualueelta ja Tuupasenniemen vanhasta metsästä.  

Luontoselvityksen mukaisesti Jonkeri-järven alueen erityisesti pesimälinnuston kannalta ar-

vokkaita alueita ovat Ahvenniemen suo ja Jonkerijärven kaakkoisosien laajat rantaluhdat. 

Nämä alueet jäävät kaava-alueen ulkopuolelle. Kaava-alueelle on osoitettu vain yksittäisiä 

uusia rakennuspaikkoja näiden alueiden lähistölle.  

Kaavaratkaisun vaikutukset linnustoon muodostuvat pääosin lisääntyvästä vesiliikenteestä, 

josta linnustolle aiheutuu välillistä haittaa. Vesiliikenteestä aiheutuu todennäköisesti aina-

kin hieman häiriövaikutusta linnustolle. Vesiliikenne vilkastuu juhannuksen aikoihin, jolloin 

ranta- ja vesilinnuston herkin pesintäaika on ohi. Vesiliikenne todennäköisesti lisääntyy eni-

ten järven pohjois- ja keskiosissa, jonne rakennuspaikatkin on kaavassa sijoitettu. Järven 

eteläosan rantaluhtien alueilla vesiliikenteen häiriövaikutus jäänee siten vähäisemmäksi. 

Kaavan toteutuessa vesiliikenteen kasvu on varsin vähäistä. Alueen petolintujen pesimä-

mahdollisuudet eivät heikkene kaavaratkaisun takia. Pesäpaikkojen ja rakennetun ympäris-

tön väliin jää riittävä suojaetäisyys.   
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Jonkerijärven seutu on suden elinympäristöä. Jonkeri-järvi sijoittuu Saunajärven ja Mujejär-

ven reviirien väliin. Lisäksi Jonkeri-järven pohjoispuolella oli vuonna 2023 Peurajärven re-

viiri. Kaava-alue sijoittuu reviirien reuna-alueille eikä susi pesi isojen vesistöjen rannoilla. 

Kaavaratkaisulla ei siten ole vaikutusta suden lisääntymiseen. Mikäli useat osoitetuista ra-

kennuspaikkoista toteutuvat ja ihmisaktiivisuus alueella lisääntyy, saattaa susi liikkua vä-

hemmän kaava-alueella. Jonkeri-järven kaakkois- ja eteläosa jää kuitenkin sudelle ja muille 

alueella liikkuville suurpedoille kuten karhulle ihmisasutuksesta vapaaksi alueeksi, jossa ne 

pääsevät saalistamaan.  

Metsäpeura vasoo ja viettää kesäänsä Jonkerin rannoilla ja saarissa. Jonkerin alueella on 

sopivia vasanhoitoympäristöjä laajasti Jonkerinjärven pohjois- ja eteläosissa suorannoilla. 

Kaavaratkaisussa on huomioitu metsäpeuran tärkeät vasanhoitoympäristöt jättämällä ne 

rakentamisen ulkopuolelle. Myös näiden alueiden välittömässä läheisyydessä rakennuspaik-

kojen määrä on pidetty maltillisena, jotta ihmishäiriö lajin tärkeissä vasomisympäristöissä 

jäisi mahdollisimman vähäiseksi. Kaavaratkaisun vaikutukset metsäpeuraan aiheutuvat eri-

tyisesti ihmisten liikkumisesta ja sen aiheuttamasta häiriöstä erityisesti vasomisaikaan ke-

väällä. Kaava-alueelle on osoitettu vapaa-ajanasuntoja, joiden käyttöhuippu ei sijoitu aivan 

arimpaan vasomisaikaan. Jonkin verran häiriötä metsäpeuralle lisääntyvästä vapaa-ajan 

asutuksesta voi aiheutua ja sen myötä laji saattaa siirtyä muille alueille vasomaan, varsinkin 

mikäli merkittävä osa kaavaan osoitetuista rakennuspaikoista toteutuu.   

Vaikutukset pinta- ja pohjaveteen 

Kaava-alue ei sijoitu luokitellulle pohjavesialueelle. Pintavesien osalta uudisrakentaminen 

tulee lisäämään jonkin verran kuormitusta vesistöön. Kaavan yleismääräyksissä on kuiten-

kin annettu määräykset koskien rakennuspaikkojen vesihuollon järjestämistä: mm. rakenta-

mislupahakemuksissa on osoitettava, että puhdasta vettä on saatavissa ja että jätevesistä 

huolehditaan siten, ettei pohjavesiä ja pintavesiä saastuteta. Myös rakentamisen etäisyys 

rantaviivasta on pyritty osoittamaan sellaiseksi, että rakennuspaikkojen jätevesistä ei aiheu-

tuisi merkittävää haittaa pintavesille. Hulevesien määrä lisääntyy alueella jonkin verran, kun 

alueita otetaan rakentamisen piiriin. Pääosa Jonkeri-järven ranta-alueista jää kuitenkin 

edelleen metsätalouskäyttöön kuten nykytilanteessakin. Kaavan vaikutukset pintavesiin ei-

vät siten muodostu merkittäviksi. 

Vaikutukset Natura-alueisiin 

Suunnittelualueen läheisyyteen, noin 2,5–5 kilometrin etäisyydelle kaava-alueesta, sijoittuu 

neljä Natura-aluetta (SAC) (Kuva 16): Kieverrysjärvet (FI1200210), Vattuvaara (FI1200205), 

Pihlajapuro (FI1200206) ja Jonkerinsalo (FI1200223). Kaikkien neljän Natura-alueen suojelu-

perusteisiin kuuluu erilaisia luontotyyppejä. Lisäksi Jonkerinsalon alueella suojelun perus-

teena olevia lajeja ovat korpikolva, liito-orava ja metsäpeura ja Vattuvaaran alueella edellä 
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mainittujen lajien lisäksi korukeräpallokas. Kieverrysjärvien alueella suojelun perusteena 

oleva laji on ahma. 

Natura-alue Etäisyys 
kaava-alu-
eesta 

Luonto-
tyyppien 
määrä 

Lajit 

Kieverrysjärvet (FI1200210) 4,0 km 9 kpl ahma 

Vattuvaara (FI1200205) 2,5 km 7 kpl korukeräpallokas, korpikolva, liito-
orava ja metsäpeura 

Pihlajapuro (FI1200206)  5,1 km 6 kpl - 

Jonkerinsalo (FI1200223) 3,5 km 13 kpl korpikolva, liito-orava ja metsäpeura 

 

 
Kuva 16. Metsäapeura on Vattuvaaran (FI1200205) ja Jonkerinsalon (FI1200223) Natura-
alueiden suojeluperuste. 

Kaavaratkaisun vaikutukset näihin Natura-alueisiin jäävät vähäisiksi alueiden sijaitessa use-

amman kilometrin päässä kaava-alueesta. Luonnossa virkistäydytään yleensä vakinaisen 

asunnon läheisillä luontoalueilla, ulkoilualueilla tai talousmetsissä ja myös 
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asuinpaikkakunnan ulkopuolella vapaa-ajan asuntoja ympäröivässä luonnossa. Virkistys-

käyttötutkimustuloksien perustella pääosa (noin 60 %) lähiulkoilusta painottuu alle 2 km 

päähän kodista tai loma-asunnosta. Rakennuspaikkojen toteutuminen lisää hieman retkei-

lyä Natura-alueilla. Vaikutuksen suojeltaviin luontotyyppeihin ei kuitenkaan arvioida olevan 

merkittävä nykytilanteeseen verrattuna, koska ihmisten ulkoilukäyttäytymistä selvittänei-

den tutkimusten tulosten mukaan liikkuminen kohdentuu pääsääntöisesti merkityille rei-

teille ja jo syntyneille poluille. 

Kaavan toteutuminen ei vaikuta metsäpeuran vaelluskäyttäytymiseen. Metsäpeuran osalta 

kaavan vaikutus Natura-alueisiin voi näkyä siten, että rakennuspaikkojen toteutuessa ja ih-

misten liikkumisen lisääntyessä Jonkeri-järvellä, laji saattaa alkaa käyttää enemmän Natura-

alueita lisääntymis- ja levähdyspaikkoinaan kauempana Jonkeri-järven lisääntyvästä vapaa-

ajan asutuksesta.  

Maankäytön vaikutukset Natura-alueiden Kieverrysjärvet (FI1200210), Vattuvaara 

(FI1200205), Pihlajapuro (FI1200206) ja Jonkerinsalo (FI1200223) suojeluarvoille. 

Vaikutus Kohdistuminen Natura-alueeseen 

Virkistyskäytön/ liikku-

misen lisääntyminen 

Natura-alueen virkistyskäyttömäärä hieman kasvavat. Virkistyskäyttö 

kohdistuu ulkoilureitistölle. Vaikutukset Natura-alueen luontotyyppei-

hin vähäiset tai olemattomat. 

Elinympäristöjen mene-

tykset tai pirstoutumi-

nen  

Ei kohdistu Natura-alueisiin, koska Natura-alueet eivät sijoitu ranta-

asemakaava-alueelle.  

Valuma-alueiden muu-

tokset 

Ei kohdistu Natura-alueisiin, koska ranta-asemakaava-alue sijoittuu 

eri valuma-alueelle kuin Natura-alueet.  

Muutokset Natura-alu-

een ekologisissa yh-

teyksissä   

Natura-alueiden väliset yhteyden säilyvät.  

Melu rakentamisaikana Ei kohdistu Natura-alueisiin. Natura-alueet sijoittuvat yli 2 km päähän 

ranta-asemakaava-alueen rakennuspaikoista.  

Suojeluperusteena olevat lajit 

ahma Lajiin ei kohdistu suoria vaikutuksia. Virkistyskäytön kasvu ei vaikuta 

heikentävästi lajin lisääntymiseen tai ravinnonhankintaan. Poikaset 

syntyvät helmi–maaliskuussa pesään. Tällöin ei juuri liikuta Natura-

alueella. Lajin elinpiiri on hyvin laaja. 

korukeräpallokas Korukeräpallokas on pienikokoinen, harvinainen, vanhojen metsien ko-

vakuoriainen. Laji on riippuvainen lahosta ja sienettyneestä puusta. 
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Lajiin ei kohdistu suoria tai epäsuoria vaikutuksia. Virkistyskäytön-

kasvu ei vaikuta lajin elinympäristöihin.  

korpikolva Korpikolva on harvinainen kovakuoriainen, joka elää vanhoilla kuusi-

valtaisilla korpisoilla ja kangaskorvissa maahan kaatuneilla kuusilla. 
Lajiin ei kohdistu suoria tai epäsuoria vaikutuksia. Virkistyskäytön 

kasvu ei vaikuta lajin elinympäristöihin. 

liito-orava Lajiin ei kohdistu suoria tai epäsuoria vaikutuksia. Kulkuyhteydet säi-

lyvät Vattuvaaran ja Jonkerinsalon sekä ranta-asemakaava-alueella 

olevien liito-oravan ydinalueiden välillä. 

metsäpeura Kaavassa ei osoiteta rakentamista Natura-alueille, joiden suojelupe-

rusteissa metsäpeura on mainittu. Lajin mahdollisuus lisääntyä Jon-

kerin eteläosilla ja ranta-asemakaavan saarissa säilyvät. Kaavan to-

teutuminen ei vaikuta metsäpeuran vaelluskäyttäytymiseen.  

Virkistyskäytön vähäisestä kasvusta ei arvioida muodostuvan merkit-

täviä heikentäviä vaikutuksia lajien lisääntymisen Vattuvaaran ja Jon-

kerinsalon Natura-alueella. Jonkerinsalossa on jo nykytilanteessa vir-

kistyskäyttöä ja metsäpeuran pesimäympäristöt sijoittuvat ulkoilureit-

tien ulkopuolelle. Jonkerinsalolla on noin 5 kilometriä retkeilyreittiä. 

Vattuvaaran alueella ei ole ulkoiluverkosta. Natura-alueilla on niukasti 

teitä. Lajiin kohdistuvaa häirintähaittaa lisääntymiskaudella vähentää 

myös se seikka, että loma-asuntojen käyttö on metsäpeuran lisäänty-

miskauden aikana vähäistä. Ranta-asemakaavasta ei muodostu mer-

kittäviä haitta vaikutuksia lajille. 

 

Lähialueella ei ole vireillä olevia kaavoja, tuulivoimahankkeita tai muita hankkeita, joista 

muodostuisi yhteisvaikutuksia.  

Edellä kuvatuin perustein kaavamuutoksella ei ole merkittäviä haitallisia vaikutuksia Na-

tura-alueiden suojeltaviin lajeihin tai suojeltaviin luontotyyppien luonnontilaan, levinneisyy-

teen tai lajistoon. Ranta-asemakaavan toteuttaminen ei aiheuta luonnonsuojelulain 34 

§:ssä tarkoitettua merkittävää heikentymistä niille luonnonarvoille, joiden perusteella alu-

eet on sisällytetty Natura 2000 -suojelualueverkostoon. 

5.4.6 Vaikutukset maisemaan 

Kaavalla on osoitettu noin 90 uutta rakennuspaikkaa sekä kaksi matkailupalvelujen aluetta, 

jotka sijoittuvat pääosin Jonkeri-järven pohjoisrannoille. Järven rannoilla on tällä hetkellä 

kymmenkunta toteutunutta rakennuspaikkaa, joten järven maisemaluonne tulee muuttu-

maan nykytilanteeseen verrattuna, mikäli kaikki rakennuspaikat toteutuisivat. Maisemallisia 

vaikutuksia on pyritty vähentämään jättämällä järven eteläosaan laajempia ranta-alueita 
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rakentamisen ulkopuolelle, ryhmittelemällä rakennuspaikat ryhmiin sekä jättämällä maise-

mallisesti näkyvimmät paikat kuten niemenkärjet ja saaret rakentamisesta vapaaksi. Kaavan 

yleismääräyksissä on lisäksi määrätty, että rakennuspaikoilla rakennusten tulee sopeutua 

malliltaan, materiaaliltaan, mittasuhteiltaan ja väritykseltään luonnonmaisemaan ja raken-

nukset on sijoitettava siten, että ne muodostavat yhtenäisen kokonaisuuden ja että raken-

nusten ja rannan välissä on luonnonmukainen suojapuusto. Myös rakentamisen korkeus on 

määrätty maltilliseksi: lomarakennuspaikoilla sallitaan enintään puolitoistakerroksinen ra-

kentaminen ja matkailupalveluiden alueella enintään kaksikerroksinen rakentaminen.  

Maisemallisesti merkittävimmät vaikutukset muodostuvat, mikäli Kylmäniemen ja Kaunis-

niemen matkailupalveluiden alueet toteutuvat täysimääräisenä. Kylmäniemeen mahdollis-

tetaan 10 000 kerrosneliömetrin verran rakentamista. Alueelle ei ole tiedossa toimijaa, jo-

ten se, millaisena alue tulee toteutumaan, ei ole vielä kaavavaiheessa tarkemmin tiedossa. 

Alueen kaavamerkinnän määräyksen mukaisesti alueelle voi rakentaa matkailua palvelevia 

loma-asuntoja, hotelli-, ravintola- ja majoitustiloja.  Alueen rakentaminen saa olla enintään 

kaksikerroksista ja rakentaminen tulee sijoitella siten, että korkeammat rakennukset tulee 

sijoittaa kauemmas rannasta kuin matalammat rakennukset.  Alueen toteutuminen näkyy 

eniten lähimaisemassa itä- ja länsisuuntaisesta sekä pohjoisessa vastarannalla Kokonie-

messä, jonne ei kuitenkaan ole osoitettu uusia rakennuspaikkoja. Koska rakentaminen saa 

olla enintään kaksikerroksista on myös puustolla suojaava vaikutus. Lisäksi Kylmävaara nou-

see alueen eteläpuolella ja muodostaa näkymäestettä eteläpuoliselle alueelle.  

Kaava-alueen pohjoisosaan sijoittuu valtakunnallisesti arvokas moreenimuodostuma. Mo-

reenimuodostuman alueelle on osoitettu yksitoista lomarakennuspaikkaa ja Kaunisniemen 

matkailupalvelujen alue. Moreenimuodostuma on osoitettu kaavakartalle ge-merkinnällä ja 

määräyksellä, jonka mukaan rakentaminen tulee toteuttaa muodostuman luontaisia pin-

nanmuotoja mukaillen ja geologiset, biologiset ja maisemalliset arvot huomioiden. Mää-

räyksellä on pyritty vähentämään rakentamisen vaikutuksia alueen maisema-arvoihin.  

5.4.7 Sosiaaliset ja taloudelliset vaikutukset 

Kaavan taloudelliset vaikutukset kohdistuvat alueen maanomistajaan, koska alueen ranta-

rakennusoikeus on määritetty. Alueelle ei ole osoitettu uutta vakituista asutusta, joten kau-

pungille ei muodostu kustannuksia esimerkiksi kuljetusten osalta.  

Vaikka osa kaava-alueen rannoista on varattu loma- ja matkailupalveluiden rakentamiselle, 

jää Jonkeri-järvelle edelleen hyvät mahdollisuudet virkistyskäyttöön. Kaavaan on jätetty laa-

joja yhtenäisiä ranta-alueita jokaisenoikeudella tapahtuvaan yleiseen virkistyskäyttöön. 

Myös kaikki Jonkerijärven saaret on jätetty rakentamisen ulkopuolelle, ja osa saarista on 

osoitettu virkistysalueiksi, jonne voidaan rakentaa kalastusta ja melontaa palvelevia laitu-

reita, laavuja ja nuotiopaikkoja.  
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Kaava ei heikennä alueen turvallisuutta. Lisääntyvä loma-asutus ja matkailu lisäävät alueen 

aktiivisuutta.  Rantarakentamisen määrän lisääntyminen nykytilanteessa pitkälti rakentu-

mattomalla järvellä voi osalle ihmisistä heikentää alueen viihtyisyyttä. Tämä on pyritty huo-

mioimaan kaavaratkaisussa pitämällä järvelle tuleva rantarakentamisen kokonaismitoitus 

hyvin maltillisena ja sijoittamalla rakennuspaikat järven pohjoisosaan järven eteläosan jää-

dessä siten lähes rakentumattomaksi.  

6 Ranta-asemakaavan toteutus 

Ranta-asemakaavaa voidaan alkaa toteuttaa välittömästi kaavan saatua lainvoiman. 
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